1

PROGRAMA DE RECURSOS HUMANOS EM TECNOLOGIAS DIGITAIS
PARA OS ECOSSISTEMAS COSTEIRO E OCEÂNICO NA INDÚSTRIA DO

PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEL
PRH 22/FURG

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 004/2025

BOLSAS DE MESTRADO (MSc) DO PRH 22/FURG

No item abaixo, onde se lê:

2) O aluno da Universidade Federal do Rio Grande (FURG), candidato à
bolsa GRA, deve ter matrícula ativa em 2025/2 (ou com aprovação recente em
edital de seleção pública do respectivo PPG vinculado), em um dos seguintes
cursos de Pós-Graduação:

•  Computação (MSc);

•  Modelagem Computacional (MSc);

•  Oceanologia (MSc).

Leia-se:

2) O aluno da Universidade Federal do Rio Grande (FURG), candidato à
bolsa MSc, deve ter matrícula ativa em 2025/2 (ou com aprovação recente em
edital de seleção pública do respectivo PPG vinculado), em um dos seguintes
cursos de Pós-Graduação:

•  Computação (MSc);

•  Modelagem Computacional (MSc);

•  Oceanologia (MSc).

Esta retificação entra em vigor na data da sua publicação.

Rio Grande, 22 de dezembro de 2025.

Comissão Avaliadora do Edital 004/2025:

Profa. Paula Spotorno de Oliveira (Centro de Ciências Computacionais) –
Pesquisadora Visitante

Comissão Gestora do PRH 22/FURG
Prof. Emanuel Da Silva Diaz Estrada (Centro de Ciências Computacionais) –
Coordenador
Profa. Silvia Silva da Costa Botelho (Centro de Ciências Computacionais)
Prof. Eder Mateus Nunes Gonçalves (Centro de Ciências Computacionais)
Prof. Paulo Lilles Jorge Drews Junior (Centro de Ciências Computacionais)
Profa. Juliana Costi (Instituto de Oceanografia).